
 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

1 

  

 

 

 

 

 

 

 

Procedura aperta per l’acquisizione di un accordo quadro triennale per l’affidamento 

di interventi edili manutentivi non programmabili, anche aventi carattere di urgenza, 

presso gli immobili in uso all’Agenzia delle Entrate.  

Verbale n.1 del Seggio Amministrativo ex prot. 10231 del 3.10.2022. 

 

Il giorno 5 ottobre 2022 si è riunito, attraverso l’utilizzo di sistemi di videoconferenza atti a 

garantire la riservatezza delle operazioni da svolgere in relazione alla procedura di gara indicata in 

oggetto (Bando prot. n. 9194 del 26 agosto 2022), il Seggio di Gara nominato con provvedimento del 

Direttore Centrale Logistica e approvvigionamenti, prot. n. 10231 del 3 ottobre 2022. 

L’appalto è articolato in n. 22 lotti territoriali funzionali le cui basi d’asta sono in seguito indicate: 

 

 
 

Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

______________ 

Settore Approvvigionamenti 

Ufficio Gare per Lavori e Servizi Tecnici immobiliari 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0010287.05-10-2022.R

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

2 

Gli importi sopra indicati, per ciascun Lotto, non sono comprensivi degli oneri della sicurezza per 

rischi da interferenza (non ribassabili), dell’IVA e di ogni altro onere previsto dal conto economico 

d’appalto. Il valore totale omnicomprensivo dell’appalto è pari ad € 37.824.660,00 comprendente, 

invece, il valore relativo al triennio contrattuale, gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza, 

l’IVA e ogni altro onere previsto dal quadro economico di gara. In particolare, gli oneri per la 

sicurezza dovuti a rischi da interferenze sono pari ad € 600.000,00 (euro seicentomila/00). 

Il Seggio di gara è chiamato a: 

 verificare la ricezione delle offerte tempestivamente presentate a Sistema;  

 effettuare l’acquisizione, attraverso il Sistema, della “Documentazione amministrativa”, 

senza procedere alla verifica della relativa conformità, che sarà effettuata solo 

successivamente all’esame delle offerte economiche, nei confronti degli operatori che 

risulteranno posizionati in maniera utile nella graduatoria stilata dal Seggio di gara, posta la 

previsione di cui alla sezione VI.3) del Bando di gara e di cui al paragrafo 19 del disciplinare 

di gara secondo cui Stazione appaltante - ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 

2019 – si avvale della facoltà di cui all’art. 133 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016; 

 effettuare il download e la valutazione della documentazione amministrativa degli operatori 

utilmente classificati in graduatoria; 

 sottoporre, se necessario, gli atti al RUP per l’attivazione del soccorso istruttorio; 

 comunicare, tempestivamente al RUP - che procederà, sempre, ai sensi dell’art. 76, comma 5, 

lett. b) del Codice - i casi di esclusione da disporre per: a) presentazione di offerte parziali, 

plurime, condizionate, alternative nonché irregolari, ai sensi dell’art. 59, comma 3, lett. a) del 

Codice, in quanto non rispettano i documenti di gara, ivi comprese le specifiche tecniche; b) 

presentazione di offerte inammissibili, ai sensi dell’art. 59, comma 4 lett. a) e c) del Codice; 

 redigere apposito verbale relativo alle attività svolte. 

Il Seggio di gara risulta così composto e riunito in seduta: 

Presidente: 

 Ingegnere Giovanni Leone, Responsabile dell’Ufficio Gare per Lavori e servizi tecnici 

immobiliari - Settore Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica e 

Approvvigionamenti. 

Membri: 

 Geom. Antonello Federici dell’Ufficio Gare per Lavori e servizi tecnici immobiliari - Settore 

Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti; 

 Dr. Luca D’Errico dell’Ufficio Gare per Lavori e servizi tecnici immobiliari - Settore 

Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti, in 

condivisione con la direzione Regionale Sicilia. 

Segretario: 

 Dott.ssa Elisabetta Iannaccone dell’Ufficio Gare per Lavori e servizi tecnici immobiliari - 

Settore Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti, in 

condivisione con la Direzione Provinciale di Avellino. 

Verificata la regolare costituzione del Seggio e la presenza di tutti i componenti, alle ore 10:00 il 

Presidente dichiara aperta la seduta e ne dà comunicazione a mezzo piattaforma telematica ASP 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

3 

Consip. I lavori del Seggio vengono eseguiti in seduta pubblica e quindi i concorrenti possono 

contestualmente presenziare mediante collegamento al Sistema da remoto. 

Alle ore 10:15, verificata la ricezione delle offerte tempestivamente presentate a Sistema, si procede 

a constatare la presenza, per ciascun partecipante e per ciascun Lotto di gara, delle 3 buste previste 

dal Disciplinare di gara (Amministrativa, Tecnica ed Economica). In particolare si rileva la presenza 

delle buste Amministrative sempre attraverso la piattaforma ASP, senza procedere all’apertura delle 

medesime e, quindi, posticipando la verifica della relativa conformità dei contenuti. Tanto in ragione 

della previsione di cui alla sezione VI.3) del Bando di gara e di cui al paragrafo 19 del Disciplinare 

di gara secondo cui Stazione appaltante – ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019 – si 

avvale della facoltà di cui all’art. 133 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 (cd. inversione 

procedimentale). 

Si constata la presenza, a Sistema, delle seguenti offerte per ciascuno dei Lotti indicati: 

LOTTO 1 – ABRUZZO (n.15 offerte a Sistema) 

 

 

 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

4 

LOTTO 2 – BASILICATA (n.7 offerte a Sistema) 

 

 

LOTTO 3 – BOLZANO (n.1 offerta a Sistema) 

 

 

LOTTO 4 – CALABRIA (n.3 offerte a Sistema) 

 

 

 

 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

5 

LOTTO 5 – CAMPANIA (n. 18 offerte a Sistema) 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

6 

LOTTO 6 – EMILIA ROMAGNA (n. 12 offerte a Sistema) 

 

 

LOTTO 7 – FRIULI V.G. (n.3 offerte a Sistema) 

 

 

 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

7 

LOTTO 8 – LAZIO (n.28 offerte a Sistema) 

 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

8 

LOTTO 9 – UFFICI CENTRALI (n.28 offerte a Sistema) 

 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

9 

LOTTO 10 – LIGURIA (n. 3 offerte a Sistema) 

 

 

 

LOTTO 11 – LOMBARDIA (n.14 offerte a Sistema) 

 

 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

10 

 

LOTTO 12 – MARCHE (n.8 offerte a Sistema) 

 

 

 

LOTTO 13 – MOLISE (n.5 offerte a Sistema) 

 

 

 

 

 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

11 

LOTTO 14 – PIEMONTE (n.8 offerte a Sistema) 

 

 

LOTTO 15 – PUGLIA (n.11 offerte a Sistema) 

 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

12 

LOTTO 16 – SARDEGNA (n.7 offerte a Sistema) 

 

 

 

LOTTO 17 – SICILIA (n.8 offerte a Sistema) 

 

 

 

 

 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

13 

LOTTO 18 – TOSCANA (n.12 offerte a Sistema) 

 

 

LOTTO 20 – UMBRIA (n. 8 offerte a Sistema) 

 

 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

14 

LOTTO 22 – VENETO (n.5 offerte a Sistema) 

 

determinandosi, pertanto, la distribuzione numerica per singolo Lotto come sintetizzata nel grafico 

seguente: 

 

Non risulta pervenuta alcuna offerta per i seguenti Lotti: 

- Lotto 19 – Trento; 

- Lotto 21 – Valle d’Aosta. 

Il numero complessivo di offerte prodotte su tutti i Lotti aggregati è pari a 204. 

Il numero complessivo di concorrenti (singoli o associati) è pari a 60. 

Terminate le attività come sopra verbalizzate, il Presidente dichiara sciolta la seduta e rimette gli atti 

alla Commissione Giudicatrice che provvederà, in separata seduta pubblica e nelle successive 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

15 

eventuali sedute riservate, ad effettuare il download e la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche pervenute con l’attribuzione automatica del relativo punteggio secondo quanto previsto 

negli atti di gara. Di tale seduta pubblica si darà tempestiva comunicazione attraverso avviso che sarà 

pubblicato sulla Piattaforma ASP di Consip e sul sito istituzionale della Stazione Appaltante nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”.  

Alle ore 10:45 il Presidente dichiara sciolta la seduta e procede ad acquisire in forma olografa, anche 

avvalendosi di apposite strumentazioni informatiche, la sottoscrizione del presente da parte dei 

soggetti in calce emarginati. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Ing. Giovanni Leone (Presidente del Seggio)  ______________________________ 

Geom. Antonello Federici (Membro del Seggio)  ______________________________ 

Dott. Luca D’Errico (Membro del Seggio)   ______________________________ 

Dott.ssa Elisabetta Iannaccone (Segretaria)   ______________________________ 

  

 

Un originale è conservato presso l’Ufficio in intestazione in conformità al D. Lgs. 82/2005. 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it

